
SISTEMA INTEGRATO INFANZIA 0-6   
ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

 
DETERMINAZIONE N. 1737 DEL 15/03/2023

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA COMPOSIZIONE DELL’OFFERTA PUBBLICA INTEGRATA DEI SERVIZI 
PRIMA INFANZIA (3-36 MESI) DEL COMUNE DI LIVORNO NELL’ANNO EDUCATIVO 2023/2024

LA DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Livorno, componente capofila della Zona Livornese, e in attuazione dei 
documenti programmatici della Conferenza Zonale per l'Educazione e l'Istruzione ha consolidato, 
negli anni educativi, un progetto pluriennale denominato “Acquisto posti Nido” finalizzato al 
mantenimento, verificato il permanere della domanda, dell’offerta pubblica integrata di servizio 
educativo per la prima infanzia composta dai posti dei Servizi comunali (in gestione diretta ed 
indiretta) e dai posti riservati al Comune nei servizi educativi privati accreditati;

Considerato che questo Settore "Istruzione e politiche giovanili" per ogni anno educativo è 
preposto ad individuare i servizi prima infanzia privati accreditati ove acquistare posti per mezzo di 
specifico Avviso pubblico comunale tramite cui i Titolari/Gestori di servizi prima infanzia privati 
che hanno sede nel territorio della Zona Livornese e che sono accreditati (dal Comune della Zona 
territorialmente competente) alla data di pubblicazione dell’Avviso di questo Ente, possono/devono 
manifestare interesse a partecipare alla composizione della nominata offerta pubblica integrata del 
Comune di Livorno, ovvero a convenzionarsi con lo Stesso per riservarGli, nell'anno educativo 
2022/23, l'acquisto di una quota della ricettività del servizio/dei servizi in titolarità (tipologie di cui 
al D.P.G.R.T.n.41/R/2013 e s.m.i.);

Ritenuto individuare, per l’anno educativo 2023/24, i servizi prima infanzia privati accreditati ove 
acquistare posti per mezzo di specifico Avviso pubblico comunale per la manifestazione d’interesse 
a partecipare alla composizione dell’offerta pubblica integrata del Comune di Livorno;

Ritenuto opportuno pertanto procedere all'approvazione di un avviso di manifestazione di interesse  
- allegato parte integrante –  per l'anno educativo 2023/24,  predisposto da  questo competente 
Settore, finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la 
prima infanzia (3-36 mesi);

Richiamata la seguente disciplina nazionale e regionale:
a) la Legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;



b) il D.Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla 
nascita sino a sei anni di cui all'art.1 commi 180 e 181 lett.a);
c) la L.R. Toscana n.32/2002 (come modificata dalle successive n.63/5.11.2009 e n.2/23.1.2013) 
“Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”;
d) il Regolamento reg.le di attuazione - art.4bis della richiamata L.R. n.32/ 2002 - (art.54 comma 6) 
approvato con Decreto del Presidente G.R.Toscana n.41/R del 30.7.2013, pubblicato sul BURT del 
31.7.2013 e successivamente modificato con Decreto del Presidente G.R. Toscana n.33/R del 
20.6.2014 pubblicato sul BURT del 25.6.2014;
e) la Deliberazione n.32/17.3.2012  del C.R.Toscano approvazione Piano di Indirizzo Generale 
Integrato (PIGI)   in vigore, in via transitoria, ai sensi dell'art. 29, comma 1 della L.R. n.1/7.1.2015 ;
f) la Deliberazione G.R.T. n.703/2021 che approva le Linee guida per la Programmazione e 
Progettazione Educativa Integrata Territoriale con riferimento al richiamato PIGI  in vigore;
g) la “Nota di aggiornamento al DEFR 2022” di cui alla Deliberazione n.113 /22.12,2021 e la 
Deliberazione di C.R.T. n.22/24.2.2021, in particolare l’allegato 1 in cui al progetto n.12 è stabilito 
che la Regione confermi il proprio impegno per consolidare e sviluppare il sistema di educazione 
prescolare in particolare 0/3 e che assegni contributi finalizzati al sostegno della domanda e 
dell’offerta dei servizi prima infanzia (0-3 anni);

Richiamate altresi :
• la Deliberazione G.C. n.7/14.1.2003 (approvazione Disciplinare per l'accreditamento dei 

servizi educativi 0/3 privati) nelle more dell'approvazione, da parte della G.C., di proprio 
Atto che aggiorni ulteriormente la disciplina comunale in materia già rivisitata dal 
successivo richiamato regolamento comunale;

• la Deliberazione G.C. n.352/18.9.2012 approvazione “Carta del sistema integrato dei servizi 
per l’educazione dell’infanzia 0/6 “ che impegna nella promozione e realizzazione della 
continuità educativa 0/6;

• la Deliberazione C.C. n. 42.09.2023. che approva il Regolamento dei Servizi educativo-
scolastici la cui Sezione 1 agli articoli 7/10 disciplina l’accesso ai servizi educativo-
scolastici del Sistema integrato infanzia 0/6 tra cui i servizi educativi 0/3 comunali e, per i 
posti riservati al Comune, privati convenzionati;

• la Decisione G.C. n.  252 del 14.03.2023   che approva le tariffe come richiesto anche da 
DDRT n. 3518 del 24.02.2023 e che definisce l’assetto dell’offerta pubblica integrata di 
servizio educativo per la prima infanzia (3-36 mesi), in ambito 0/6, per l’anno 
educativo/scolastico 2023/24, la relativa copertura finanziaria, le attività collegate 
all'applicazione della legge 119/2017-  ed il  mandato agli uffici di questo Settore di 
procedere con gli atti e le attività conseguenti;

Visti:
- la delibera G.C. n. 526 del 30/10/2020 con la quale viene approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente in vigore dal 01/04/2021 nonché il correlato funzionigramma delle 
strutture organizzative di tipo dirigenziale, approvato ed aggiornato con decorrenza dal 
01/01/2023 con determina del Direttore Generale n. 8474 del 15/12/2022 ;

- le ordinanze sindacali n. 360 del 03/12/2021, n. 249 del 18/07/2022, n. 315 del 30/08/2022, n. 
336 del 14/09/2022, n. 357 del 23/09/2022, n. 366 del 03/10/2022 e n. 522 del 29/12/2022, 
di attribuzione degli incarichi Dirigenziali e di previsione delle relative sostituzioni in caso 
di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, si è provveduto 
all’attribuzione alla sottoscritta dell’incarico dirigenziale di direzione del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili” fino alla scadenza del mandato amministrativo (rif.to 
ordinanza sindacale n. 329 del 31/07/2020);



• la Determinazione n. 584 del 03/02/2022  che conferisce l'incarico di Posizione Org.va per 
l'ufficio “Sistema Integrato infanzia 0-6” alla dr.ssa Valeria Cattaneo fino al  2/5/2024;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 168 del 30/09/2022 con la quale è stato approvato il 
DUP - Documento Unico Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP  - Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  831  del  23/12/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, al cui interno è contenuto, fra 
l’altro, quale parte integrante, il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO)/Piano della 
Performance;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 50 del 31/01/2023;
Dato atto che il presente provvedimento non afferisce ai processi individuati nelle schede di 
gestione del rischio corruzione di questo Settore di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 2023-
2025;

Ritenuto rimandare a successivo Atto, l’approvazione della candidatura presentata all’Avviso 
pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 
educativo 2023/2024;

Ritenuto altresì incaricare la Funzionaria responsabile “Ufficio Sistema Integrato Infanzia 0-6” per 
gli adempimenti successivi alla presente Determinazione tra cui l’adeguamento dati nel programma 
informatico, la pubblicizzazione come disposta sia in Rete Civica e la pubblicazione nell' apposita 
sezione di “Amministrazione Trasparente” (ex D.lg.vo 33/2013 s.m.i.);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità del procedimento di cui al 
presente atto è affidata alla scrivente, in qualità di Dirigente del Settore “Istruzione e Politiche 
Giovanili””,

Dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;   

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto espresso dal Responsabile dell'Ufficio Sistema 
integrato 0-6 anni , come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

                                          Per tutto quanto in premessa specificato;

DETERMINA



1) di approvare,  l’Avviso pubblico - allegato parte integrante - per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse a convenzionarsi – per riservare al Comune di Livorno, nell'anno 
educativo 2022/23, l'acquisto di una quota della ricettività del servizio/dei servizi in titolarità - da 
parte dei Titolari e/o Gestori di Servizi educativi per la prima infanzia (tipologie di cui al 
D.P.G.R.T. n.41/R/2013 e s.m.i.) che ha/hanno sede nel territorio della Zona Livornese e che è/sono 
– alla data di pubblicazione dell’Avviso del Comune di Livorno di cui trattasi – accreditato/i (ai 
sensi del richiamato DPGRT e s.m.i. come integrato dalla disciplina comunale vigente) dal 
Comune, componente la Zona, territorialmente competente;

2) di incaricare la Funzionaria responsabile Ufficio Sistema Integrato Infanzia 0-6 per gli 
adempimenti successivi alla presente Determinazione tra cui l’adeguamento dati nel programma 
informatico e la pubblicizzazione come disposta in Rete Civica:

4) di stabilire che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente atto è affidata alla scrivente in qualità di Dirigente del Settore 
“Istruzione e Politiche Giovanili”.

La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all'albo on line in attuazione delle 
previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare  per la gestione dell’albo on line, approvato con 
Delibera G.C. n. 10/2012..

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Toscana nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.


